¹⁹⁹ Assumo qui questo aggettivo in un senso generico, come relativo a una concezione della natura e dell'operatività in essa disponibile, che si può sintenticamente articolare in tre punti: 1) una considerazione del cosmo al pari di un organismo vivente percorso da uno spirito, pneuma o soffio vitale che ne anima ogni parte, 2) l'individuazione, in forza di 'questa corrente spirituale' comune, di una continuità tra tutte le realtà naturali (tra l'uomo e il cosmo; tra la realtà sublunare e gli astri) espressa nei termini di una *cognatio* o *simpatia*, 3) l'idea del mago come sapiente che, conoscendo le connessioni di ogni specie animale, vegetale, minerale con le forme celesti che l'hanno determinata, è in grado di agire sul legame spirituale per recuperare nella materia la *virtus* nascosta dagli astri, e impiegarla per nuovamente formare e modificare la natura. Cfr. ZAMBELLI, *Continuità nella definizione della magia naturale da Ficino a Dalla Porta*, in *La geografia dei saperi. Studi in memoria di Dino Pastine*, a c. di D. Ferraro – G. Gigliotti, Firenze 2000, pp. 22-34. Per le differenze tra questa idea, caratteristica della magia rinascimentale e neoplatonica, e le concezioni della magia nel medioevo, elaborate nel contesto di una fisica aristotelica: G. FEDERICI VESCOVINI, *Medioevo magico*, Torino 2008.

tramite il quale l'operazione magica – ormai somigliante sempre più a una sorta di condizionamento psicologico – muta disposizioni corporee e spinge a determinate azioni (cosicché si può dire, ad esempio, che i cristiani 'suggestionati' dall'*imago Christi* operano in modo eccezionale). Pertanto, se – come nel *De vita* e anche nella *Theologia Platonica* – la concezione forte dell'immaginazione riceve certificazione in un paradigma di pensiero magico sarà possibile mostrare la sua infondatezza argomentando contro l'attendibilità della magia²⁰⁰.

Non stupisce allora che il bersaglio della polemica pichiana dai *sectatores Avicennae* dei *Theoremata* e del *De studio* si sposti più precisamente, nel *De rerum praenotione*, a un *aliquis vir doctus et inter Platonicos eximae auctoritatis*:

Displicet autem quod nostra etiam tempestate in id insaniae devenerint plerique ut fabrefieri aurea gestamina sub siderum configurationibus curent, et imagines illis insculpi. *Displicet quod aetate quoque nostra a quopiam docto alicui viro, et inter Platonicos eximiae auctoritatis de imaginibus Astrologicis nimis multa conscripta sunt, cum inaniter sibi vitam de coelo prorogaret*, quem hoc loco et quinto maxime libro pro viribus confutavissem (nec me ab hoc munere, aut ea quae inter nos dum vixit amicitia intercessit, aut in mei nominis et dictae ab eo et scriptae laudes, sed et Ioannis Patruī apud eum praeconia revocassent) si perstitisset in dogmate, amicitiae quippe et veritatem et amorem religionis nostrae praetulisset²⁰¹.